

**Lucrari de reparatie a blocului  
de studii al Institutiei Publice  
Colegiul de Arte „N.Botgros,, din  
or. Soroca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 553 625,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	3,040	20,99 20,99	63,80 63,80
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,040	1 984,21 40,49	6 032,00 123,10
3	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor/ se adauga banda pt imbinarea rosturilor Serpeanca cu norma 0.7575m/m2, chit pe baza de ipsos Fufhenfuller lit cu norma 0.271kg/m2	m2	286,980	336,32 186,50	96 515,72 53 521,75
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu	m2	139,550	308,91 110,09	43 108,39 15 363,75

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	426,530	4,17 1,50	1 780,75 639,80
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	286,980	85,70 61,00	24 593,63 17 505,80
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=2	m2	286,980	33,90 24,00	9 728,61 6 887,50
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	139,550	101,23 76,50	14 126,11 10 675,60
9	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k=2	m2	139,550	40,82 31,00	5 696,43 4 326,05
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	426,530	4,17 1,50	1 780,75 639,80
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor, tavanelor	m2	426,530	34,70 27,50	14 800,76 11 729,60
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	426,530	4,17 1,50	1 780,75 639,80

1	2	3	4	5	6	7
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	426,530	43,95 27,50	18 745,95 11 729,55
14	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m	90,800	53,12 35,00	4 823,59 3 178,00
15	CK18B	Montarea baghetelor	m	90,800	46,29 26,00	4 202,86 2 360,80
16	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate pentru pereti si tavane din ghipsocarton	buc	36,000	94,01 25,00	3 384,36 900,00
Cheltuieli directe			lei			251 164,46
Asigurarea sociala si medicala				24,00 %		33 668,33
Transportarea materialelor				2,00 %		2 203,11
Cheltuieli directe				100,00 +		287 035,90
Cheltuieli de regie				2,00 %		5 740,72
Total				100,00 +		292 776,62
Beneficiu				1,00 %		2 927,77
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>295 704,39</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>140 284,70</b>
<b>2. Lucrari de montare</b>						
17	08-02-148 -1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,100	899,69 620,00	1 889,34 1 302,00
18	08-02-409 -2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	2,000	2 592,83 1 720,00	5 185,66 3 440,00
19	08-03-591 -2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	1 685,67 1 610,00	101,14 96,60
20	08-03-594 -11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane	100 buc	0,160	28 857,56 15 850,00	4 617,21 2 536,00

1	2	3	4	5	6	7
		suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4/ corp de iluminat LED 60*60				
21	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,120	2 092,58 1 905,00	251,11 228,60
22	RpEQ04A	Montarea cutiei automate cu 2 module	buc	1,000	80,00 80,00	80,00 80,00
23	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,000	133,42 78,00	266,84 156,00
24	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc	7,000	14 437,95 11 700,00	101 065,65 81 900,00
Cheltuieli directe			lei		113 456,95	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		21 537,41	
Transportarea materialelor			2,00 %		109,01	
Cheltuieli directe			100,00 +		135 103,37	
Cheltuieli de regie			20,00 %		17 947,84	
Total			100,00 +		153 051,21	
Beneficiu			1,00 %		1 530,51	
<b>Total Lucrari de montare</b>					<b>154 581,72</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>89 739,20</b>	
<b>3. Utilaj</b>						
25	pret de piata	Cablu VVG-LS-2*1,5	m	60,000	8,70 0,00	522,00 0,00
26	pret de piata	Cablu VVG-LS-3*2,5	m	150,000	13,10 0,00	1 965,00 0,00
27	pret de piata	Gofra 32mm	m	200,000	7,66 0,00	1 532,00 0,00
28	pret de piata	Intrerupator cu o clapa	buc	6,000	31,00 0,00	186,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	pret de piata	Priza bipolara	buc	12,000	33,00 0,00	396,00 0,00
30	pret de piata	Corp de iluminat LED 60*60cm	buc	16,000	380,00 0,00	6 080,00 0,00
31	pret de piata	Cutie automate cu 2 module	buc	1,000	37,00 0,00	37,00 0,00
32	pret de piata	Automat BA47-29M 40A 1P	buc	2,000	33,40 0,00	66,80 0,00
33	pret de piata	Cutie ramificare	buc	7,000	3,80 0,00	26,60 0,00
34	pret de piata	Cutie pentru prize si intrerupatoare /ghipsocarton/	buc	18,000	7,00 0,00	126,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		10 937,40	
Cheltuieli depozitare			1,20 %		131,25	
<b>Total Utilaj</b>					<b>11 068,65</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>0,00</b>	
Cheltuieli directe			lei		461 354,76	
TVA			20,00 %		92 270,95	

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**553 625,71**  
**230 023,90**  
WinCmeta2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Lucrari de reparatie a blocului de studii al Institutiei  
Publice Colegiul de Arte „N.Botgros,, din or. Soroca**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2			20,99 <hr/> 20,99
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	50,00	10,49
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,49
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 984,21 <hr/> 40,49
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	203011293 9150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 860,00	1 860,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	105,00	52,50
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	133,00	23,28
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,50	3,30
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
3	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor/ se adauga banda pt imbinarea rostrurilor Serpeanca cu norma 0.7575m/m2, chit pe baza de ipsos Fufhenfuller lit cu norma 0.271kg/m2	m2			336,32 <hr/> 186,50
	742201006 0100	Timplari	h-om	3,4500	50,00	172,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	50,00	2,50
	266210270 0201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	137,50	50,88

1	2	3	4	5	6	7
	284013631 2702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	31,00	29,45
	284013631 2703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	27,00	11,34
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,40	20,00
	287411583 3874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,50	14,50
	282211570 8000	Element de sustinere	buc	2,8000	7,00	19,60
	1.112	Chit pe baza de ipsos Fughenfuller lit	kg	0,2710	6,00	1,63
	1-11	Banda pentru mbinarea rosturilor Serpeanca	m	0,7575	3,20	2,42
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2			308,91 ----- 110,09
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2019	50,00	110,09
	266210270 1000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	46,13	48,68
	271070352 0284	Profil de ghidaj	m	0,9190	31,00	28,63
	271070352 0285	Profil de suport	m	2,2000	24,00	53,06
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	48,00	49,69
	252315672 0072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	2,00	4,72
	251320662 1602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	1,25	0,95
	243022610 2822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,00	1,63
	243022610 1017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	31,00	2,73
	205114295 0711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,66
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,40	6,51
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	12,00	0,08
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,48
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,17 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2			85,70 ----- 61,00

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,95
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,00	0,13
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=2	m2			33,90 ----- 24,00
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	24,00
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,30	9,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,03
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	12,00	0,38
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	8,00	0,05
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			101,23 ----- 76,50
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,50
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,30	23,56
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,95
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	8,00	0,16
9	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in	m2			40,82 ----- 31,00



1	2	3	4	5	6	7
		minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k=2				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	50,00	31,00
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,30	9,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,03
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	12,00	0,10
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	8,00	0,26
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,17 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor, tavanelor	m2			34,70 ----- 27,50
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,80	7,17
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,17 ----- 1,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			43,95 ----- 27,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	243011610	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	31,00	12,40

1	2	3	4	5	6	7
	3800					
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
14	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m			53,12 ----- 35,00
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6500	50,00	32,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	252110671 8374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	16,00	16,32
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	31,00	0,19
	246210610 9925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	4,00	0,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	15,00	0,01
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	314,00	0,06
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,62	0,33
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	7,00	0,84
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0100	12,00	0,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	12,00	0,06
15	CK18B	Montarea baghetelor	m			46,29 ----- 26,00
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5200	50,00	26,00
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0020	12,00	0,02
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,62	0,22
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	18,00	18,90
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,62	0,07
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	314,00	0,31
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	4,00	0,01
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	7,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	42,00	0,25
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	31,00	0,12
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	12,00	0,02
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	17,00	0,03
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	33,00	0,20
16	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate pentru pereti si tavane din ghipsocarton	buc			94,01 ----- 25,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	287420732 7005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	281123630 6200	Grila ventilatie	buc	1,0000	65,00	65,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,62	1,31
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
17	08-02-14 8-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			899,69 ----- 620,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	29 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	17 000,00	16,19
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	68 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	65,00	0,28
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,48
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	10,00	3,90
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	425,00	165,75
18	08-02-40 9-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			2 592,83 ----- 1 720,00

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	34,4000	50,00	1 720,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	29 000,00	58,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	48,00	46,08
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	6,50	87,10
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4000	33,00	13,20
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,60	10,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	6,50	11,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	10,00	235,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	10,00	27,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	10,00	69,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	425,00	140,25
19	08-03-59 1-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 685,67 ----- 1 610,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	50,00	1 610,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4 000,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,60	61,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	425,00	14,17
20	08-03-59 4-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4/ corp de iluminat LED 60*60	100 buc			28 857,56 ----- 15 850,00
	1	Muncitor	h-om	317,0000	50,00	15 850,00
	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,5600	18 000,00	10 125,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	2,1000	48,00	100,81
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	50,00	520,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,3000	7,00	107,13
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	6,50	99,44
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	48,00	144,00
	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0050	3 000,00	18,75
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	3,00	360,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	1 000,00	50,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	50,00	5,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	68,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	80,00	33,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5500	10,00	15,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,1000	10,00	741,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	10,00	17,81
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	10,00	10,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	425,00	658,75
21	08-03-59 1-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 092,58 ----- 1 905,00
	1	Muncitor	h-om	38,1000	50,00	1 905,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	4 000,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	50,00	75,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,60	61,17
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	80,00	33,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	10,00	0,42
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	425,00	17,67
22	RpEQ04 A	Montarea cutiei automate cu 2 module	buc			80,00 ----- 80,00
	713701001 1510	Electromontor	h-om	1,6000	50,00	80,00
23	08-03-52 6-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			133,42 ----- 78,00
	1	Muncitor	h-om	1,5600	50,00	78,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,00	3,36
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	68,00	0,07
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	50,00	2,45
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	7,00	8,54
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	7,00	0,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	6,50	7,93
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	68,00	0,41
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	48,00	1,73
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	18 000,00	18,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,20	7,32
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	65,00	1,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	60,00	0,06
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30	kg	0,0120	80,00	0,96

1	2	3	4	5	6	7
		mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	425,00	0,85
24	08-02-42 0-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc			14 437,95 <hr/> 11 700,00
	1	Muncitor	h-om	234,0000	50,00	11 700,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	306,0000	1,20	367,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,4500	10,00	54,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,4500	425,00	2 316,25
		<b>3. Utilaj</b>				
25	pret de piata	Cablu VVG-LS-2*1,5	m			8,70 <hr/> 0,00
	590-4002	Cablu VVGng-LS-2*1,5	m	1,0000	8,70	8,70
26	pret de piata	Cablu VVG-LS-3*2,5	m			13,10 <hr/> 0,00
	590-4003	Cablu VVGng-LS-3*2,5	m	1,0000	13,10	13,10
27	pret de piata	Gofra 32mm	m			7,66 <hr/> 0,00
	1-32	Gofra 32mm	m	1,0000	7,66	7,66
28	pret de piata	Intrerupator cu o clapa	buc			31,00 <hr/> 0,00
	1-1111	Intrerupator cu o clapa	buc	1,0000	31,00	31,00
29	pret de piata	Priza bipolară	buc			33,00 <hr/> 0,00
	1-111	Priza bipolară	buc	1,0000	33,00	33,00
30	pret de piata	Corp de iluminat LED 60*60cm	buc			380,00 <hr/> 0,00
	1-1122	Corp de iluminat LED 60*60cm	buc	1,0000	380,00	380,00
31	pret de piata	Cutie automate cu 2 module	buc			37,00 <hr/> 0,00
	1-1123	Cutie automate cu 2 module	buc	1,0000	37,00	37,00
32	pret de piata	Automat BA47-29M 40A 1P	buc			33,40 <hr/> 0,00
	1-1140	Automat BA47-29M 40A 1P	buc	1,0000	33,40	33,40

1	2	3	4	5	6	7
33	pret de piata	Cutie ramificare	buc			3,80 0,00
	1-10	Cutie ramificare	buc	1,0000	3,80	3,80
34	pret de piata	Cutie pentru prize si intreruptoare /ghipsocarton/	buc			7,00 0,00
	1-18	Cutie pt prize si intreruptoare / ghipsocarton/	buc	1,0000	7,00	7,00

**Lucrari de reparatie a blocului  
de studii al Institutiei Publice  
Colegiul de Arte „N.Botgros,, din  
or. Soroca**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 553 625,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 793,184	50,00	89 659,20
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	14,349	50,00	717,45
3.	7122050013400	Zidar	h-om	16,920	50,00	846,00
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	191,939	50,00	9 596,95
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	787,899	50,00	39 394,95
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	108,455	50,00	5 422,75
7.	7137010011510	Electromontor	h-om	1,600	50,00	80,00
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	272,979	50,00	13 648,95
9.	7422010060100	Timplar	h-om	990,719	50,00	49 535,95
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	114,521	50,00	5 726,05
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,638	50,00	31,90
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	307,275	50,00	15 363,75
<b>Total manopera</b>						<b>230 023,90</b>

### Materiale:

1.	1-10	Cutie ramificare	buc	7,000	3,80	26,60
2.	1-11	Banda pentru mbinarea rosturilor Serpeanca	m	217,387	3,20	695,64
3.	1-111	Priza bipolara	buc	12,000	33,00	396,00
4.	1-1111	Intrerupator cu o clapa	buc	6,000	31,00	186,00
5.	1-1122	Corp de iluminat LED 60*60cm	buc	16,000	380,00	6 080,00
6.	1-1123	Cutie automate cu 2 module	buc	1,000	37,00	37,00

7.	1-1140	Automat BA47-29M 40A 1P	buc	2,000	33,40	66,80
8.	1-18	Cutie pt prize si itrerupatoare / ghipscarton/	buc	18,000	7,00	126,00
9.	1-32	Gofra 32mm	m	200,000	7,66	1 532,00
10.	1.112	Chit pe baza de ipsos Fughenfuller lit	kg	77,772	6,00	466,63
11.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	4 000,00	0,00
12.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,004	29 000,00	116,00
13.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	17 000,00	34,00
14.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,090	18 000,00	1 620,00
15.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	68 000,00	0,00
16.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,396	48,00	115,01
17.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,002	68,00	0,14
18.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,942	50,00	97,10
19.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	31,688	7,00	221,82
20.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,028	7,00	0,20
21.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	31,688	6,50	205,97
22.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,012	68,00	0,82
23.	1019852	Vopsea	kg	0,552	48,00	26,50
24.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,800	33,00	26,40
25.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,091	314,00	28,57
26.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,018	314,00	5,65
27.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	21,326	20,00	426,52
28.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	18 000,00	36,00
29.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,040	1 860,00	5 654,40
30.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	231,409	1,00	231,41
31.	2320166200729	Parchetin	l	0,182	17,00	3,09
32.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,520	105,00	159,60
33.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	191,937	16,00	3 070,98
34.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	170,612	31,00	5 288,97
35.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,272	31,00	380,43
36.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,908	31,00	28,14
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,532	133,00	70,76
38.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,545	33,00	17,99
39.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	38,007	6,00	228,04
40.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,545	42,00	22,89
41.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,182	12,00	2,18
42.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,182	4,00	0,73
43.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	4,540	4,00	18,16
44.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	12,258	7,00	85,80
45.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	106,238	1,25	132,80
46.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	92,616	16,00	1 481,86
47.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	95,340	18,00	1 716,12
48.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	144,455	48,00	6 933,84
49.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	329,582	2,00	659,16
50.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	7,718	2,62	20,22
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	31,620	2,62	82,85
52.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,592	4,50	115,16
53.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 265,300	3,30	14 075,49
54.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	449,946	6,80	3 059,63
55.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	106,183	137,50	14 600,16
56.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	147,260	46,13	6 793,10
57.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,090	12,00	13,08



58.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	215,089	5,50	1 182,99
59.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	128,888	31,00	3 995,53
60.	2710703520285	Profil de suport	m	308,545	24,00	7 405,08
61.	2811236306200	Grila ventilatie	buc	36,000	65,00	2 340,00
62.	2822115708000	Element de sustinere	buc	803,544	7,00	5 624,81
63.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	272,631	31,00	8 451,56
64.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	120,532	27,00	3 254,36
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	12,160	0,35	4,26
66.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16 619,611	0,40	6 647,84
67.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	8 322,420	0,50	4 161,21
68.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	5,400	18,00	97,20
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,040	3,00	9,12
70.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,001	3 000,00	3,00
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,548	15,00	53,21
72.	4100126202818	Apa	m3	0,427	15,00	6,41
73.	5009030	Flanse	10 buc	2,000	10,00	20,00
74.	5009031	Scoabe	10 buc	13,400	10,00	134,00
75.	5009061	Fisa de izolatie	buc	54,360	0,60	32,61
76.	5009062	Papuci de cablu	buc	2 154,200	1,20	2 585,04
77.	5009070	Racordari	10 buc	3,600	6,50	23,40
78.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	2,000	0,50	1,00
79.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	19,200	3,00	57,60
80.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,025	1 000,00	25,00
81.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,049	65,00	3,18
82.	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	60,00	0,12
83.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,036	50,00	1,80
84.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,000	68,00	0,00
85.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	1,050	50,00	52,50
86.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,012	20,00	0,24
87.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,141	80,00	11,28
88.	590-4002	Cablu VVGng-LS-2*1,5	m	60,000	8,70	522,00
89.	590-4003	Cablu VVGng-LS-3*2,5	m	150,000	13,10	1 965,00
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	63,978	5,50	351,87
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>126 543,63</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	39,888	10,00	398,88
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,300	10,00	63,00
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,300	10,00	63,00
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	58,856	10,00	588,56
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,945	10,00	59,45
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	45,829	12,00	549,95
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,501	8,00	108,02
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,629	10,00	66,29
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,080	10,00	0,80
10.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,174	10,00	1,74
11.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	13,920	10,00	139,20

12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	39,888	425,00	16 952,39
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>18 991,28</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	461 354,76
TVA	20,00 %	92 270,95

**Total deviz:** **553 625,7**  
**1**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)